Администрация
муниципального района
«Койгородский»
	[image: ]

«Койгорт»
муниципальнöй районса
администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ
проект

	от

	2024 г.
	                                                  №

		с. Койгородок

О размере  платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход
за детьми дошкольного возраста,  в муниципальных
образовательных организациях МО МР «Койгородский»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и постановлением Правительства Республики Коми от 23.12.2024 № 514 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Коми»
Администрация МР «Койгородский» постановляет:
1. Установить с 1 января 2025 года размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми:
- в муниципальных  бюджетных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в муниципальной автономной образовательной организации (с режимом 8-10 часового пребывания):
- для воспитанников раннего дошкольного возраста – 150,2 рублей в день;
- для воспитанников дошкольного возраста – 182,3 рублей в день.
2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами,  детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях МО МР «Койгородский», реализующих образовательную программу дошкольного образования, плату не взимать. Предусмотреть содержание  детей данных категорий за счет средств  бюджета МО МР «Койгородский».
3. Управлению образования администрации МР «Койгородский»:
- довести данное постановление до сведения руководителей муниципальных образовательных организаций и родителей (законных представителей);
- не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей).
4. Руководителям образовательных организаций направлять:
-  не менее 90 % средств платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, на организацию питания детей,
- не более 10% от  платы за присмотр и уход за детьми на организацию хозяйственно-бытового обслуживания детей, соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
5. Признать утратившим силу постановление администрации  МР «Койгородский» от 29.12.2023г №88/12 «О размере платы, взимаемой с  родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в муниципальных образовательных организациях МР «Койгородский»».
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя  руководителя администрации МР «Койгородский».
7. Опубликовать настоящее постановление в Информационном вестнике Совета и администрации МР «Койгородский».

Глава МР «Койгородский»-
руководитель администрации
МР «Койгородский»                                                                   Л.Ю. Ушакова

проект подготовил
[bookmark: _GoBack]главный инспектор Управления образования             И.А.Турышева
image1.png